ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 85/2022

Senhor Presidente:

                                 A Vereadora que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer envio de ofício ao Senhor Prefeito Municipal, com cópia à Secretaria Municipal de Educação Sra
Elisete  Furtado Cardoso,  para  que responda o  seguinte  questionamento:  a)  Existe  algum estudo de
viabilidade para construção de dois Centros de Educação em Tempo Integral – CEDIN, sendo um no
bairro Itaipava e outro bairro Santa Regina. b) Se existe o referido estudo, que este seja encaminhado
junto com a resposta deste requerimento. c) Caso o referido estudo não exista, que seja justificado o
porquê de não ter sido feito.

JUSTIFICATIVA:

Considerando a necessidade de mais espaços de atendimento no contraturno para os alunos da rede de ensino do
nosso município; considerando ainda, os benefícios ao desenvolvimento da criança por acesso a uma maior variedade
de  atividades,  o  que  inclui  as  extracurriculares,  que  garantem  uma  formação  mais  completa.  Isso  porque  essas
atividades  complementam  o  conhecimento,  aperfeiçoam  habilidades  e  ainda  motivam  os  estudantes,  este
requerimento é de fundamental  importância.  Nesse sentido a construção de um Centro de Educação Integral  nos
bairros supracitados, trata-se de um investimento no desenvolvimento global dos pequenos cidadãos itajaienses.

SALA DAS SESSÕES, EM 12 DE MAIO DE 2022

FABIANA HENRIQUE
VEREADORA - Progressistas